REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO (& UFFICIALE

DELLA REGIONE PUGLIA

Poste Italiane S.p.A. - Spedizione in Abbonamento Postale - 70% - DCB S1/PZ

Anno XL BARI, 22 OTTOBRE 2009 N. 166

Sede Presidenza Giunta Regionale

Corte Costituzionale
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta
Atti di organi monocratici regionali
Atti e comunicazioni degli Enti Locali

Appalti - Bandi
Concorsi
Avvisi




11 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed e diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:

a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia;

b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
[...]
o TITOLO —documentazione acquisita al prot. Uff. Aia n. 6320 del 23.04.08 .
riferimento emissione
1 Relazione Tecnica sulle modalita di gestione ricevimento RLS Marzo 2008
1.1 Schema degli stoccaggi Marzo 2008
1.2 Planimetria individuazione stoccaggi provvisori - Scale 1:500 1:50 Marzo 2008
2 Stima emissioni in atmosfera a seguito di operazione di miscelazione Marzo 2008
3 Documentazione tecnica sul monitoraggio e verifica dei bacini di stoccaggio RLS fino al 2004 Marzo 2008
4 Pozzi di monitoraggio in falda Marzo 2008
Planimetria individuazione pozzi di monitoraggio- Scale 1:1000 1:500 Marzo 2008
Stralcio Studio di impatto ambientale Luglio 2005
5 Relazione tecnica gestione acque di dilavamento piazzali* Marzo 2008
9 Piano di monitoraggio straordinatio in fase di avvio impianto finalizzato alla verifica della tenuta | Marzo 2008
idraulica dei bacini di stoccaggio RLS
10 Piano di monitoraggio e controllo Marzo 2008
11 Verifica rispetto alle BAT (D.M. 29.01.07) Marzo 2008
* tale elaborato dovra essere integrato come da prescrizioni al punto 12
Numero di| TITOLO — Allegato 2 progetto di adeguamento di strutture di stoccaggio RLS Data
riferimento| (documentazione acquisita al prot. Uff. Aia n. 4226 del 31.03.09) emissione
2.1 Relazione Tecnica interventi di adeguamento di bacini di stoccaggio RLS Marzo 2009
2.2 Schema degli stoccaggi Marzo 2009
2.3 Planimetria individuazione stoccaggi provvisori - Scale 1:500 1:50 Marzo 2009
2.4 Interventi di costruzione nuova copertura dui serbatoi metallici V=5.000 mc Marzo 2009
2.5 Adeguamento bacini di accumulo RLS V=35.000 mc e 18.000 mc Marzo 2009
2.6 Adeguamento bacini di accumulo RLS V=15.000 mc Marzo 2009
3 CRONOPROGRAMMA Luglio 2009




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009 22015

TITOLO - D.Lgs 18 febbraio 2005, n. 59, art. 5, comma 10. — Ditta S.OL.VI.C stl via
Cerignola Km 0,900 — Canosa di Puglia — Autorizzazione integrata Ambientale della
piattaforma depurativa reflui speciali pericolosi e non, sito in Canosa di Puglia, c.da
Tufarelle Fascicolo n.30 (documentazione acquisita al prot. Uff. Aia n. 10664 del
11.09.09)

Numero di
riferimento

Data
emissione

Garanzie finanziarie

NB: Gli originali dei documenti progettuali consegnati dal proponente, in atti presso I’Ufficio,
sono parte integrante del presente procedimento e gli stessi, con gli adempimenti previsti dai
precedenti procedimenti, vengono assorbiti dal presente provvedimento e si ritengono
approvati. Gli elaborati progettuali oggetto dell’Autorizzazione Integrata Ambientale sono
quelli che riguardano la sola linea di biostabilizzazione e selezione di Rifiuti Solidi Urbani.

5. DESCRIZIONE SOMMARIA DEL PROCESSO PRODUTTIVO

Le operazioni di smaltimento rispettivamente di cui all’Allegato B, Parte Quarta, del Decreto Legislativo
n.152 del 03/04/2006 e sue successive modifiche ed integrazioni che vengono autotizzate con il presente
provvedimento sono le seguenti: raggruppamento preliminare (D13), ricondizionamento preliminare
(D14), deposito preliminare (D15), trattamento fisico-chimico (D9) e trattamento biologico (D8).

11 primo step di trattamento, ovvero 'operazione di miscelazione, attualmente, avviene in 5 bacini interrati
e 3 serbatoi metallici fuori terra, entrambi privi di copertura, della capacita netta complessiva pati a

248.900 mc, cosi suddivisa:

Bacino interrato da 13.500 mc netti;

Bacino interrato da 16.200 mc;
- Bacino interrato da 32.000 mc;

- Bacino interrato da 54.000 mc;

Bacino interrato da 119.000 mc;

- 3 Serbatoi metallici da 4.500 mc;
Una volta a regime, secondo quanto indicato nelle prescrizioni riportate al punto 12 le operazioni di
miscelazione dovranno distinguere le operazioni di miscelazione di rifiuti pericolosi da quelle di
miscelazione de rifiuti non pericolosi secondo le volumetrie di seguito riportate:
Bacini per la miscelazione di rifiuti non pericolosi:

- Bacino interrato da 13.500 mc ;

- Bacino interrato da 16.200 mc;

- Bacino interrato da 32.000 mc;



22016 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009

Bacini per la miscelazione di rifiuti non pericolosi:

- 3 Serbatoi metallici da 4.500 mc;

La piattaforma di trattamento di RLS ha una potenzialita pari a 288 mc/die e possiede un impianto di

depurazione biologica di potenzialita pari a 33.000 A.E.

I’impianto ¢ costituito da una linea produttiva articolata nelle seguenti fasi:
Fase 1: Ricevimento e stoccaggio provvisorio rifiuti in ingresso
Fase 2: Miscelazione dei rifiuti all’interno di bacini di contenimento
Fase 3: evaporazione/Concentrazione
Fase 4: stripping/assorbimento
Fase 5: neutralizzazione
Fase 6: depurazione biologica

Fase 7: filtrazione

Fase 1: Ricevimento e stoccaggio (D13 D14 D15) provvisorio rifiuti in ingresso

I rifiuti in ingresso all’impianto vengono accolti allinterno di un parco serbatoi, costituito da 5 serbatoi da
30 mc/cad, dotati di vasca di contenimento in c.c.a. e di sistema di abbattimento delle emissioni, con filtri
a carbone attivo. Il laboratorio provvede all’analisi dei RLS in ingresso per ottenere 'omologa col rifiuto e

verificarne la compatibilita con gli stoccaggi presenti nell'impianto.

Fase 2: Miscelazione (D9) dei rifiuti all’interno di bacini di contenimento

La miscelazione dei rifiuti non pericolosi dovra* avvenire all'interno dei bacini destinati al solo stoccaggio
di rifiuti non pericolosi (vasche da 35.000, 18.000 e 15.000 mc lordi), mentre la miscelazione dei rifiuti
pericolosi dovra* avvenire esclusivamente all'interno dei 3 bacini da 5.000 mc lordi. Il processo di
miscelazione, che rappresenta il primo step di trattamento, viene espletato utilizzando pompe centrifughe
che pescano dal fondo e riciclano sulla parte superiore del liquido in modo da favorire la

omogeneizzazione del rifiuto.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009 22017

*¢ opportuno precisare che, alla data del rilascio della presente autorizzazione, tutti rifiuti presenti in
impianto, pericolosi e non, sono stoccati all'interno di tutti 1 bacini di contenimento presenti e sono

miscelati tra loro.

Fase 3: Evaporazione/Concentrazione
La sezione di evaporazione ¢ costituita da tre linee identiche ed in parallelo, a triplo effetto sottovuoto a
circolazione forzata; ciascuna linea ha potenzialita nominali di 4,0 mc/h in alimentazione ed ¢ in grado di
concentrare le acque reflue evaporando condense limpide, prive di sali e con un carico organico ridotto
fino al 90 — 95 %.
La particolarita degli evaporatori ¢ rappresentata dalla progressiva tripla concentrazione del refluo in tre
separatori di fase a pressione decrescente (massimo grado di vuoto ¢ 0,05 ata); il calore di evaporazione ¢
fornito nel primo stadio del processo dal vapore prodotto dalla centrale termica, mentre nei due stadi
successivi dalla condensazione dell’evaporato nello stadio precedente.
Considerando i flussi principali del processo nella sezione termica si individuano:
flusso di massa relativo all’alimentazione del rifiuto;
flusso termico che consente la separazione dell’acqua dal refluo.
Lo schema adottato si caratterizza per I'intreccio dei due flussi indicati che seguono i seguenti percorsi:

- flusso di massa: 1° effetto- 3° effetto- 2° effetto;

- flusso termico: 1° effetto- 2° effetto- 3° effetto.
Lo schema a flussi incrociati presenta il vantaggio legato all’utilizzazione del calore disponibile nel 2°
effetto, maggiore di quello recuperabile nel 3° effetto, per 'evaporazione dell’acqua nell’ultimo stadio
depurativo (2° effetto), laddove si potrebbero verificare delle difficolta per la movimentazione del rifiuto
concentrato.
Dall’ultimo effetto si estrac automaticamente il concentrato caratterizzato da un contenuto in acqua

variabile, in funzione del refluo in alimentazione.

Fase 4: stripping/assorbimento

La sezione di trattamento, impiegabile a valle di quella di evaporazione, ¢ in grado di trattare fino a 10,5
tonn/h di condense contenenti fino a 5.000 ppm di azoto ammoniacale. Quest, fimosso dall’acqua
mediante basificazione e stripping con aria ¢ assorbito da una soluzione acida per la produzione di solfato

o fosfato di ammonio.



22018 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009

Fase 5: neutralizzazione
Le acque in uscita dal trattamento termico vengono raffreddate, portate a temperatura di circa 30 ° C, e

vengono neutralizzate in una apposita sezione, fino al raggiungimento di un ph neutro.

Fase 6: depurazione biologica

Le condense vengono trattate in un impianto di depurazione biologica, del tipo a fanghi attivi, composto

dalle sezioni di

denitrificazione;

ossidazione/nitrificazione;

sedimentazione

- ispessimento fanghi
Le acque in uscita dal trattamento biologico sono inviate alla fase di filtrazione, mentre i fanghi di supero

sono inviati al trattamento di concentrazione.

Fase 7. filtrazione
La filtrazione avviene in n. 2 filtri a sabbia, del tipo in pressione, che consentono di abbattere i solidi

sospesi fino a 5 um.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009 22019

5.1 GESTIONE RIFIUTI

Attualmente nell'impianto ¢ stoccata una quantita di rifiuti pari a 240.445,426 t, di cui un’aliquota pari a
231.108,417 t ¢ rappresentata da rifiuti non pericolosi, mentre la restante parte, pari a 9.337,009 t ¢
costituita da rifiuti pericolosi. Le vasche di stoccaggio, attualmente presenti nell'impianto, aventi
complessivamente una volumetria netta complessiva pari a 248.900 mc, hanno accolto indistintamente
rifiuti pericolosi e rifiuti non pericolosi miscelati tra loro (la precedente autorizzazione riteneva possibile
il mescolamento tra le due tipologie di rifiuti).

Relativamente alle operazioni di gestione di rifiuti in ingresso all'impianto, sono autorizzate le

operazioni D8, D9, D13, D14 ¢ D15 di cui all’Allegato D alla parte quarta al D.lgs. 152/06 e s.m.i.

La capacita massima di trattamento autorizzata ¢ pari a 288 t/giorno di rifiuti con capacita
annua di trattamento pari a 100.000 tonnellate. La capacita di ricezione massima giornaliera
autorizzata & pari a 400 (t/g).

Durante la fase transitoria che consiste nel:

- 1. trattamento dei rifiuti attualmente presenti nell'impianto, secondo quanto stabilito al punto
12.

- 2. dismissione dei bacini interrati da 133.000 mc lordi e 60.000 mc lordi secondo quanto
stabilito nel cronoprogramma allegato B;

la Societa ¢ tenuta a ridurre la volumetria attualmente stoccata all’interno dell’impianto di
almeno 20.000 mc annui, corrispondenti al 20% dell’attuale capacita di trattamento
dell’impianto.

Una volta giunto a regime, i quantitativi di rifiuti da gestire in impianto, autorizzati con il presente atto,

sono i seguenti:

Situazione a regime
s Doposito et . Trattamento | Trattamento
Tipologia Capaclita max preliminare di LS (et giornaliero annuo
L e rifiuti SO (mc/g - D8- | (mc/anno-
(mc-D15) (mc/g) D9) D8-D9)
pericolosi 13.500 20.000
perri‘é’glosi 61.700 80.000
pe”ﬁg'fs' © 75.200 150 400 288 100.000




22020

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009

5.2 CODICI CER AUTORIZZATI

Sono autorizzati in ingresso all'impianto esclusivamente i rifiuti allo stato liquido

Codici CER precedentemente autorizzati con atto di determina provinciale n°50/2007

CER Descrizione

010306 sterili diversi di quelli di cui alle voci 010304 e 010307

010309 fanghi rossi derivanti dalla produzione di allumina, diversi da quelli di cui alla voce 010307

010411 rifiuti dalla lavorazione di potassa e salgemma, diversi da quelli di cui alla voce 010407

0104012 sterili ed altri residui del lavaggio e della pulitura di minerali, diversi da quelli di cui alle voci 010407 e
010411

010413 rifiuti dalla lavorazione della pietra, diversi da quelli di cui alla voce 010407

010507 fanghi e rifiuti di perforazione contenenti barite, diversi da quelli di cui alle voci 010505 e 010506

010508 fanghi e rifiuti di perforazione contenenti cloruri, diversi da quelli di cui alle voci 010505 e 010506

030302 fanghi di recupero dei bagni di macerazione (green liquor)

030309 fanghi di scarto contenenti carbonato di calcio

030310 scarti di fibre e fanghi contenenti fibre, riempitivi e prodotti di rivestimento generati dai processi di
separazione meccanica

030311 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluent, diversi da quelli di cui alla voce 030310

040106 fanghi, prodotti in particolare dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti cromo

040107 fanghi, prodotti in particolare dal trattamento in loco degli effluenti, non contenenti cromo

040217 tinture e pigmenti, diversi da quelli di cui alla voce 040216

040220 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti diversi da quelli di cui alla voce 040219

050110 fanghi prodotti dal trattamento il loco degli effluenti diversi da quelli di cui alla voce 050109

050113 fanghi residui dell’acqua di alimentazione delle caldaie

050114 rifiuti prodotti dalle torri di raffreddamento

050116 rifiuti contenenti zolfo prodotti dalla desolforizzazione del petrolio

050604 rifiuti prodotti dalle torri di raffreddamento

060314 Sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 060311 e 060313

060503 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti diversi da quelli di cui alla voce 060502

060603 rifiuti contenenti solfuri, diversi da quelli di cui alla voce 060602

060899 rifiuti non specificati altrimenti

061099 rifiuti non specificati altrimenti

070112 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070111

070212 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070211

070217 rifiuti contenenti silicone, diversi da quelli di cui alla voce 070216

070312 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070311

070412 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070411

070512 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070511

070612 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070611

070712 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 070711

070799 rifiuti non specificati altrimenti

080116 fanghi acquosi contenenti pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 080115

080118 fanghi prodotti dalla rimozione di pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 080117

080120 sospensioni acquose contenenti pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 080119

080308 rifiuti liquidi acquosi contenenti inchiostro

080313 scarti di inchiostro, diversi da quelli di cui alla voce 080312

080414 fanghi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da quelli di cui alla voce 080413

080416 rifiuti acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da quelli di cui alla voce 080415

100107 rifiuti fangosi prodotti da reazioni a base di calcio nei processi di desolforazione dei fumi




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 22-10-2009 22021

100119 rifiuti prodotti dalla depurazione dei fumi, diversi da quelli di cui alle voci 100105, 100107 e 100118

100121 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli di cui alla voce 100120

100123 fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, diversi da quelli di cui alla voce 100122

100126 rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento

100201 rifiuti del trattamento delle scorie

100208 rifiuti prodotti dal trattamento dei fumi, diversi da quelli di cui alla voce 100207

100212 rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento, diversi da quelli di cui alla voce 100211

100214 fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi, diversi da quelli di cui alla voce100213

100215 altri fanghi e residui di filtrazione

100326 fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi, diversi da quelli di cui alla voce 100325

100328 rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento, diversi da quelli di cui alla voce 100327